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Pārskats par projektu “Sociālā spēcināšana reģionos” (SEMPRE) Interreg 
Baltijas jūras reģiona transnacionālās teritoriālās sadarbības programmā 
(2014–2020) ir adresēts profesionāļiem, sociālās politikas veidotājiem un 
interesentiem par sociālās labklājības jautājumiem. Pārskats sniedz ieska-
tu zināšanās par sociālo spēcināšanu, iesaistīšanu un iesaistīšanos sociālos 
procesos visām tām personām, kas ieinteresētas sociālās dzīves procesos. 

Pārskatā ir sniegta dažu sociālekonomiskā konteksta empīrisko rādītāju sa-
līdzinošā analīze, kā arī spēcināšanā iesaistīto un ieinteresēto pušu analīze 
par tām vietām, kurās SEMPRE projektā ir īstenota sociālo pakalpojumu snie-
dzēju un galalietotāju sociālā spēcināšana. Sadarbībā ar draudzīgo projekta 
partneri – Liepājas Diakonijas centru – Latvijā ir apzinātas personu ar invali-
ditāti vajadzības. Grāmatā ir aprakstītas vajadzību apzināšanas metodes, kas 
tiek lietotas Ziemeļeiropā, un iekļauti daudzi piemēri par Eiropas Savienības 
astoņu Baltijas jūras reģiona valstu sociālās spēcināšanas labo praksi. 

Informācija par projektu atrodama interneta vietnē www.sempre-project.eu.

Sociālā spēcināšana rīcībspējai un pārm
aiņām

Šī grāmata vēsta par līdzdalību savas indivi-
duālās un sociālās dzīves veidošanā. Skepse 
par savu vājumu un bezspēcību nav liekama 
dzīves ceļojuma mugursomā. Tās vietā ir ak-
tualizējama antīkās Grieķijas  stoicisma skolas 
dzīves gudrība – darīt visu, kas paša spēkos, 
samierināties ar to, ko mainīt nav paša spē-
kos, un būt saprātīgi gudram, lai atšķirtu vie-
nu no otra. Cilvēku aktivitāte vai pasivitāte un 
vispārcilvēciskās vai egoistiskās vērtības, kas 
tiek liktas rīcības pamatā, ietekmē notikumus 
valstī, kurai cilvēks ir piederīgs, un pasaulē. 
Iesaistīšanās notikumu ietek mēšanā un vei-
došanā uz augstāku vērtību pamata veicina 
mūsu lielās mātes –  dabas – saglabāšanu, 
sociālās dzīves pilnveidošanu un aizsargā cil-
vēka apziņas ekoloģiju.
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